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Streszczenie:
Artykuł o wybitnym badaczu literatury romantyzmu polskiego. Dr hab. 
Marek Kwapiszewski, prof. nadzw. UMCS, urodził się 1 lutego 1946 r.  
w Lublinie, zmarł nagle 11 czerwca 2017 r. w Lublinie. Od 1968 r. 
zawodowo związany z Uniwersytetem Marii Curie-Skłodowskiej w Lu-
blinie; wieloletni pracownik Instytutu Filologii Polskiej, wykładowca, 
nauczyciel i wychowawca wielu pokoleń polonistów; ceniony badacz li-
teratury polskiej XIX wieku, zwłaszcza problematyki ukraińskiej, znaw-
ca muzyki operowej. Początkowo pracował na stanowisku asystenta  
w Zakładzie Historii Literatury Polskiej, następnie adiunkta, a od 2011 
r. na stanowisku profesora nadzwyczajnego. Był wieloletnim człon-
kiem Komitetu Okręgowego Olimpiady Literatury i Języka Polskiego 
w Lublinie.
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Marek Kwapiszewski – a recollection
Abstract:

The article is a recollection of an outstanding researcher of Polish ro-
mantic literature. Dr. hab. Marek Kwapiszewski, Associate professor 
UMCS, was born on 1 February, 1946 in Lublin, and he died suddenly 
on 11 June, 2017 in Lublin. Since 1968 he had been professionally as-
sociated with the University of Maria Curie-Skłodowska University in 
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Lublin; longtime employee of the Institute of Polish Philology, lecturer, 
teacher and educator of many generations of Polish studies students; 
respected scholar of Polish 19th-century literature, especially Ukrain-
ian issues, expert on opera music. Initially he worked as an assistant 
in the Department of the History of Polish Literature, then as assistant 
professor, and since 2011 an associate professor. He was a long-term 
member of the Regional Committee of the Polish Language and Litera-
ture Olympiad in Lublin.
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Profesor Marek Kwapiszewski (1 lutego 1946 – 11 czerwca 2017) zmarł 
niespodziewanie 11 czerwca 2017 roku w rodzinnym Lublinie, zostawia-
jąc po sobie pustkę, mnóstwo urwanych rozmów, niedosłuchanych płyt. 
Zostawił po sobie wyrwę oraz zrodzoną w nas niezgodę na brutalny „czas 
przeszły”, wkradający się w opowieść o ludziach, którzy powinni wciąż być 
po tej stronie czasu... Pięknie, acz wstrząsająco i boleśnie, napisał o tym 
Michał Głowiński w liście, który był Jego pożegnaniem Marka na lubel-
skim cmentarzu przy ulicy Lipowej. Pod nieobecność autora, zbyt wówczas 
chorego, odczytał go prof. Dariusz Trześniowski. Wzruszająco w imieniu 
społeczności akademickiej przemówił w tym samym miejscu dyrektor In-
stytutu Filologii Polskiej Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej, prof. Ar-
kadiusz Bagłajewski. Nie mniej wymowne były jednak milczenie i zaduma 
zgromadzonych w upalny poranek członków rodziny, przyjaciół, kolegów, 
sąsiadów, studentów, znajomych, wolno zmierzających spod kaplicy do nie-
odległego grobowca. Zaduma mieszała się z niedowierzaniem, gdyż nic nie 
zapowiadało tak nagłego odejścia Profesora Marka Kwapiszewskiego. 

Doktora Marka Kwapiszewskiego poznałem osobiście w listopadzie 
1994 roku, jeszcze jako całkiem młody student polonistyki, w trakcie kon-
ferencji „Szybko, szybciej...”, która została zorganizowana w Instytucie 
Badań Literackich PAN w Warszawie. Poza organizatorami i uczestnika-
mi obecni byli pracownicy UW i IBL. Pamiętam doskonale to spotkanie, 
gdyż była to bodaj pierwsza konferencja naukowa, której miałem okazję 
się przysłuchiwać, nie licząc udziału w miejscowych, białostockich, orga-
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nizowanych w tym okresie przez prof. Elżbietę Feliksiak. Możliwość wy-
słuchania wielu znanych, wybitnych uczonych, ujrzenia na własne oczy 
autorytetów znanych dotychczas z listy lektur, ludzi, którzy dla młodego 
człowieka pochodzili z humanistycznego Olimpu (Kowalczykowa, Janion, 
Witkowska, Piwińska, Sławiński!) – była niezwykłym doświadczeniem. 
Właśnie w czasie jednej z przerw w obradach podszedł do nas (byłem 
z kolegą z roku) uśmiechnięty, a od razu pełen dowcipu, uczestnik sesji, 
który zainicjował rozmowę o wysłuchanych referatach. Musiała to być 
jedna z pierwszych dyskusji konferencyjnych, w którą zostałem wciągnię-
ty z marszu i bez przygotowania. Marek Kwapiszewski miał przenikliwe 
spojrzenie, nie stronił od ocen, lubił dzielić się swoim zdaniem o niezwy-
kłej ilości przeczytanych książek, jak i na temat nieobojętnych mu ludzi. 
Musieliśmy w trakcie tego spotkania wypaść w jego ocenie chyba nie naj-
gorzej, gdyż naprędce zawarta znajomość przerodziła się w stały kontakt, 
a później w przyjaźń. 

Marek Kwapiszewski nieczęsto uczestniczył w konferencjach nauko-
wych organizowanych przez białostockich badaczy romantyzmu, jednak  
z pewnością wziął udział w kilku seminariach, co pamiętam z powodu 
jego płomiennych odczytów i zaangażowania w dyskusję. Był stałym 
współpracownikiem w projektach naukowych realizowanych przez zespół 
kierowany najpierw przez prof. Halinę Krukowską, później przez prof. Ja-
rosława Ławskiego. Zawsze można było polegać na jego rzetelnej, suro-
wej, wnikliwej krytyce, którą budował przede wszystkim na bogatej erudy-
cji. Znał się na romantyzmie, był specjalistą od problematyki ukraińskiej  
w literaturze XIX-wiecznej; do dzisiaj pozostaje niedoścignionym znaw-
cą twórczości takich chociażby pisarzy, jak Michał Czajkowski, Antoni 
Marcinkowski czy Zenon Fisz. Zwieńczeniem jego wieloletnich badań nad 
romantyzmem była książka Późny romantyzm i Ukraina. Z dziejów motywu 
i życia literackiego (Warszawa 2006). 

Jest autorem haseł w wielkich przedsięwzięciach naukowo-wydaw-
niczych IBL (Literatura krajowa w okresie romantyzmu. 1831–1863, seria 
„Obraz Literatury Polskiej XIX i XX w.”; Słownik Literatury Polskiej XIX w.) 
oraz artykułów i recenzji w „Pamiętniku Literackim”, był stałym uczest-
nikiem konferencji organizowanych przez IBL. Ostatnią książkę opubli-
kował kilka miesięcy przed śmiercią, jest to dzieło podsumowujące życie 
naukowe w IBL PAN – Od marksizmu dogmatycznego do humanistyki ro-
zumiejącej. Badania nad romantyzmem w IBL PAN w latach 1848–1989  
(Warszawa 2016). 
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Poza nauką Marek Kwapiszewski imponował znajomością sztuki,  
a zwłaszcza muzyki operowej. Był kolekcjonerem pięknych głosów, miał 
niepoliczoną kolekcję nagrań, o których opowiadał z niegasnącą pasją i wie-
dzą tak imponującą, że często go pytałem, dlaczego nie chce prowadzić te-
lewizyjnego programu, co mógłby z całą pewnością uczynić na najwyższym 
poziomie nawet z marszu. Kilka tygodni przed śmiercią zakupił w USA uni-
katowe nagranie, na które czekał ze zniecierpliwieniem tym większym, że 
stał się ofiarą manewrów urzędników  celnych, a opowiadał o tym w rozmo-
wie telefonicznej jak o intrydze kryminalnej, uknutej przez niepojęte moce 
przeciw jego niezaspokojonej potrzebie delektowania się pięknem. 
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Prof. Marek Kwapiszewski, fot. D. Trześniowski
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Z Uniwersytetem Marii Curie-Skłodowskiej związany był właściwie 
przez całe życie; zatrudniony w 1968 roku, stopniowo zdobywał szczeble na-
ukowej kariery, aż do uzyskania tytułu profesora UMCS w 2011 roku. Jako 
historyk literatury uformował się pod kierunkiem prof. Marii Żmigrodz-
kiej. Był świetnym dydaktykiem, cenionym zarówno przez władze akade-
mickie, jak też przez studentów, co wspominali zgromadzeni na cmentarzu 
absolwenci UMCS, ale i nie mniej liczni autorzy kondolencji zapisanych 
na portalach społecznościowych, które pojawiły się od razu po zamieszcze-
niu informacji o śmierci Profesora. Bardzo lubił pracę dydaktyczną, której 
nie ograniczał do rodzimego Lublina, ale przez lata systematycznie znosił 
trudy podróży do Białej Podlaskiej, by w tamtejszej filii UMCS spędzać na 
wykładach soboty, czasami też niedziele. Czynił to jednak z wielką pasją  
i z zaangażowaniem. 

Był zapalonym podróżnikiem, z ciekawością poznawał Europę oraz 
urokliwe zakątki Polski. Z wielkim wyprzedzeniem rezerwował wyciecz-
ki, na które później czekając, przygotowywał się pilnie do zwiedzania. 
Pamiętam jego żywe opowieści – zarówno te sprzed wyjazdów, jak i po 
powrocie, z radością umiał zachwycać się pięknem świata. 

W ostatnich latach życia upodobał sobie Podlasie; przynajmniej dwa 
tygodnie wypoczynku w Białowieży było dla niego gwarancją zregene-
rowania sił i satysfakcji z przebywania w naturze, którą zawsze bardzo 
lubił. W Białowieży wraz ze swoim przyjacielem, Profesorem Michałem 
Głowińskim, towarzyszem większości jego wakacyjnych wyjazdów, od-
poczywał w pensjonacie, zabierawszy ze sobą walizkę pełną książek. 
Spotykaliśmy się przed ich wyjazdem do puszczy oraz w dniu powrotu; 
Białystok był miejscem „międzylądowania”, dlatego korzystając z chwili 
odpoczynku, uczeni zawsze chętnie zwiedzali miasto, wspólnie jedliśmy 
obiad, by popołudniem dotrzeć do hoteliku. Po drodze nie przerywali-
śmy rozmów o literaturze, o filmie, o muzyce, o wspólnych znajomych, 
o planach na przyszłość, albo po prostu o codzienności, co śp. Marek 
Kwapiszewski zawsze okraszał niepospolitym dowcipem, śmiejąc się  
i ożywiając senną atmosferę. 

Pierwszy wspólny wyjazd odbyliśmy z Markiem Kwapiszewskim  
i prof. Michałem Głowińskim do Wiednia na początku maja 2004 roku, 
gdzie autor Czarnych sezonów odbierał Nagrodę Herdera. Zostałem wów-
czas beneficjentem stypendium tej fundacji, wskazanie stypendysty było 
przywilejem laureata nagrody. Pokonaliśmy w ciągu jednego dnia 1000 
kilometrów, co było wyzwaniem zarówno dla młodego kierowcy, jak i dla 
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wciśniętych w małe autko poważnych naukowców. Ostatnie natomiast 
spotkanie, czego nikt nie podejrzewał, zdarzyło się w sierpniu 2016 roku, 
w drodze powrotnej z Białowieży. Zatrzymaliśmy się jak zwykle w Bia-
łymstoku, aby rozprostować nogi. Marek nie mógł się wówczas nacieszyć 
wizją własnej emerytury. Opowiadał o rozlicznych planach, o czasie, który 
miał zamiar odzyskać na dosłuchanie płyt, na doczytanie książek. Rado-
wał się wizją zasłużonego odpoczynku. 

Po raz ostatni zadzwoniłem do niego 11 czerwca przed południem, 
jeszcze nie wiedziałem o tym, że odszedł. Nagrałem się na sekretarkę  
z prośbą, by w wolnej chwili oddzwonił. Nie oddzwonił. 

WYBRANE PUBLIKACJE 
PROF. MARKA KWAPISZEWSKIEGO:

Książki
– Późny romantyzm i Ukraina. Z dziejów motywu i życia literackiego, 

Warszawa 2006;
– Od marksizmu dogmatycznego do humanistyki rozumiejącej. Badania 

nad romantyzmem w IBL PAN w latach 1848–1989, Warszawa 2016;

Artykuły
– Kozak romantyczny [Antoni Malczewski, Seweryn Goszczyński, Bohdan 

Zaleski, Juliusz Słowacki, Lucjan Siemieński, Michał Czajkowski, Wacław Rze-
wuski, Zenon Fisz], [w:] Między Wschodem a Zachodem, cz. II: Piśmiennictwo 
pogranicza, pod. Red. R. Łużnego i S. Nienanowskiego, Warszawa 1991; 

– Karol Baliński, hasło [w:] Obraz literatury polskiej XIX i XX wieku. 
Red. nacz. K. Wyka, H. Markiewicz, I. Wyczańska, S. Żółkiewski. Seria 
3. Literatura krajowa w okresie romantyzmu 1831–1863. T. 2. Zespół red.  
M. Janion, M. Dernałowicz, M. Maciejewski, Kraków 1988;

– Kozak. Hajdamaczyzna, hasło [w:] Słownik literatury polskiej XIX wie-
ku pod red. J. Bachórza i A. Kowalczykowej, Wrocław – Warszawa – Kra-
ków 1991;

– Filozofia i religia. W kręgu „Gwiazdy” [nt. twórczości Antoniego Mar-
cinkowskiego – czołowego publicysty petersbursko-kijowskiego czasopisma 
„Gwiazda”], [w:] Religijny wymiar literatury polskiego romantyzmu, pod 
red. D. Zamącińskiej i M. Maciejewskiego, Lublin 1995;
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– Karol Baliński, [w:] Romantycy i Warszawa, pod red. S. Makowskiego, 
Warszawa 1996;

– Ukraina w twórczości Zenona Fisza, „Annales Universitatis Mariae 
Curie-Skłodowska. Sectio FF: Philologiae” 1995, t. 12/13 (1994/1995)  
s. 154-164;

– Powieść historyczna z tezą. O „Wernyhorze” Michała Czajkowskiego, 
„Pamiętnik Literacki” 1997 z. 2 s. 3-11;

– Powieść i zmierzch romantyzmu. Wokół refleksji krytycznoliterackiej 
Antoniego Marcinkowskiego, [w:] Lustra historii. Rozprawy i eseje ofiarowa-
ne profesor Marii Żmigrodzkiej z okazji pięćdziesięciolecia pracy naukowej, 
pod red. M. Kalinowskiej i E. Kiślak, Warszawa 1998;

– Wizja koliszczyzny w prozie romantycznej (Czajkowski – Grabowski – 
Fisz), „Annales Universitatis Mariae Curie-Skłodowska. Sectio FF, Philolo-
giae” 0239-426X. Vol. 20/21, (2002/2003), s. 413-427;

– Michał Czajkowski wobec prawosławia, [w:] Bizancjum – Prawosławie 
– Romantyzm. Tradycja wschodnia w kulturze XIX wieku, red. J. Ławski  
i K. Korotkich, Białystok 2004;

– Józef Ignacy Kraszewski wobec koterii petersburskiej, [w:] Józef Ignacy 
Kraszewski: pamięć pisarza, pamięć o pisarzu, pod red. B. Czwórnóg-Jadczak 
i A. Timofiejewa, Lublin 2015.
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